37. *orbis medius*, die mittlere oder gemässigte Zone, deren es nach 2, 189f. drei gibt, die heisse, die mittlere *medio terrae* und die kalte.

lact. potus, ein Getränk aus Milch. *frugum*, 22, 164 *ex üsdem* (frugibus) *funt et potus*, *zythum in Aegypto, caelia et cerea in Hispania, cerevisia et plura genera in Gallia aliisque provinciis*, vgl. Tac. Germ. 23.

patientiae, wie die Gallier in ihren Schlachten gegen die Römer bewiesen.

oculi, 14, 142.

38. *collectiones*, die Geschwülste, in der medicinischen Sprache, wie bei Pl. häufig.

Asclepiades, s. 26, 12f. — *dulce* — *austerum*, der süsse und herbe Wein, in Italien jetzt *dolce* und *asciuto*.

dulcescit. Stomacho minus utile est pingue, nigrum, sed corpora magis alit; tenue et austerum minus alit, magis stomachum nutrit, celerius per urinam transit, tanto magis capita temptat; hoc et in omni alio suco semel dictum sit. Vinum situinum fumo inveteratum insaluberrimum; mangones ista in apothecis excogitavere, iam et patres familias aetatem addunt his quae per se cariem trahunt. Quo certe vocabulo satis consilii dedere prisca, quoniam et in materiis cariem fumus erodit; at nos e diverso fumi amaritudine vetustatem indui persuasum habemus. Quae sunt admodum exalbida, haec vetustate insalubria fiunt. Quo generosius vinum est, hoc magis vetustate crassescit et in amaritudinem corpori minime utilem coit; condire eo aliud minus annosum, salubre est. Sua cuique vino saliva innocentissima, sua cuique aetas gratissima, hoc est media.

Corpus augere volentibus aut mollire alvum conduit inter cibos bibere; contra minuendumque cohibentibus sitire in edendo, postea parum bibere. Vinum ieiunos bibere novitio invento inutilissimum est curis vigoremque animi ad procinctum tendentibus, somno vero ac securitatibus iamdudum hoc fuit quod Homericam illam Helenam ante cibum ministravit: sic quoque in proverbium cessit sapientiam vino obumbrari. Vino demus homines, quod soli animalium non sitientes bibimus. Aquae potum interponere utilissimum, itemque e iugi superbibere; ebrietatem quidem frigidae potus extemplo discutit. Meracis potioni-

39. *fumo*, in den *apothecae*, zu 14, 57, im Gegensatz zu dem folgenden *per se*.

mangones, nicht allein Sklavenhändler (zu 7, 55), sondern davon übertragen alle betrügerischen Händler.

cariem eigentlich Fäulniss, dann der eigenthümlich bittere Geschmack des alten Weins; 14, 55.

40. *materis*, dem Bauholz. — *salubre*, vgl. 14, 55; die Hdss. haben *insalubre*.

saliva, metonymisch = sapor, wie Prop. 4, 8, 38 *saliva meri*.